


Geschiftssitz

Vdudoise Versicherungen
Place de Milan

Postfach 120

1001 Lausanne

Tel. +41 21 618 80 80
info@vaudoise.ch

Weitere Exemplare sind bei der oben erwdhnten Adresse erhdltlich.
Vollstandig abrufbar ist der Geschaftsbericht auf unserer Website: vaudoiseich.

Finanzauskiinfte Allgemeine Auskiinfte
Christoph Borgmann Nathalie Follonier-Kehrli
Chief Financial Officer (CFO) Direktorin, Generalsekretdrin
investor@vaudoise.ch media@vaudoise.ch

ool A

Erkldrung Uber g
Dieses Dokument enthdlt auf die Zukunft bezogene, mit Unsicherheit und Risiken
behaftete Aussagen. Die Leserinnen und Leser missen sich bewusst sein, dass diese
Aussagen nur Projektionen sind und von den tatsdchlichen zukinftigen Ereignissen
abweichen kénnen. Alle zukunftsbezogenen Aussagen basieren auf denjenigen

Daten, die der Gruppe Vaudoise Versicherungen zum Zeitpunkt der Erstellung des
Geschaftsberichts vorlagen. Dieses Dokument liegt auch in franzésischer Sprache vor.
Der franzésische Text ist massgebend.

Visuelle und grafische Gestaltung
blossom-partenaires.ch, CSR-Unternehmensberatung und verantwortungsvolle
Kommunikation

Bildnachweis

Seite T:istockphoto.com

Seiten 4,13, 16, 29: Swiss Tennis

Seite 5: Benny Tache/Vaudoise Versicherungen

Druck
Cavin-Baudat SA, Grandson | cavin-baudat.ch

én\yclimate Hier kénnen Sie den
Notreimpact.Durable gesamten Geschdafts-
Imprimé bericht nachlesen

myclimate.org/01-25-396330

Gedruckt in der Schweiz auf Lessebo-Papier, das unter Einhaltung

verantwortungsvoller Forstbewirtschaftung und umweltfreundlicher Verfahren

hergestellt wurde. Das Papier ist COz-neutral, recycelbar, biologisch abbaubar

und kompostierbar und ist Cradle to Cradle Certified® Gold, ein weltweit . ) )
anerkannter Massstab fir nachhaltige Produkte, die fir die Kreislaufwirtschaft Hier finden Sie unseren
entwickelt wurden. Nachhaltigkeitsbericht



https://www.vaudoise.ch/docs/default-source/a-notre-propos/rapports-annuels/jahresbericht-2024.pdf
https://www.vaudoise.ch/docs/default-source/a-notre-propos/rapports-annuels/nachhaltigkeitsbericht-2024.pdf

Inhalt

Information an die Genossenschafter/-innen -
Generalversammlung Mutuelle Vaudoise 2024

Mitteilung des Prdsidenten und des CEO
Kennzahlen
Vertriebsnetz

Versicherungsgeschaft

13

Auszug aus dem Jahresbericht der Gruppe Vaudoise Versicherungen -
Konsolidierte Rechnung der Gruppe per 31. Dezember

Zusammenfassung der konsolidierten Bilanz
Zusammenfassung der konsolidierten Erfolgsrechnung

16

Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise
gemass Obligationenrecht

Kommentar zum Geschdéftsjahr
Bilanz vor Uberschussverwendung
Erfolgsrechnung
Geldflussrechnung

Anhang zur Jahresrechnung
Antrag zur Uberschussverwendung
Jahresbericht

Bericht der Revisionsstelle

29

Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise gemass
Kern-FER-Bestimmungen Swiss GAAP FER

Bilanz vor Uberschussverwendung Swiss GAAP FER
Erfolgsrechnung Swiss GAAP FER
Geldflussrechnung Swiss GAAP FER

Verdnderung des Eigenkapitals

Anhang zur Jahresrechnung Swiss GAAP FER
Bericht der Revisionsstelle

Alle in diesem Dokument angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

Mutuelle Vaudoise



Information an die

Genossenschafter/-innen -

Generalversammlung
1 0




Mitteilung des Prasidenten
und des CEO

Liebe Genossenschafterinnen und Genossenschafter

In einer komplexen und unsicheren Welt mit wachsenden geopolitischen und wirtschaftlichen
Herausforderungen ist es von entscheidender Bedeutung, dass wir uns schnell anpassen
und Entwicklungen antizipieren kénnen. Bei der Vaudoise sind wir davon Uberzeugt,
dass jede Schwierigkeit auch eine Chance birgt, um unsere Resilienz zu stdrken und uns
weiterzuentwickeln. In diesem Sinne sind wir die Herausforderungen des vergangenen
Jahres angegangen und bereiten uns mit Entschlossenheit auf die Zukunft vor. Wir verfolgen
weiterhin unsere Mission «Schitzen, unterstiUtzen, umsetzen - Zusammenist alles einfacher».

Unsere Werte - nah, vertrauenswurdig, menschlich und proaktiv — prédgen und lenken unsere
Entscheidungen, unsere Handlungen sowie unser gesamtes Leadership innerhalb des Unter-
nehmens, sodass unsere Mitarbeitenden diese Werte in ihrem Arbeitsalltag und bei unseren
Kundinnen und Kunden leben kénnen.

Dank unserer genossenschaftlichen Identitat haben wir Herausforderungen erfolgreich ge-
meistert, sind weiter gewachsen und haben bemerkenswerte Ergebnisse erzielt. Wir verste-
hen unseren Wandel als Chance fir Innovation, die es uns erméglicht, wettbewerbsfahig zu
bleiben und den BedUrfnissen unserer Kundinnen und Kunden gerecht zu werden.

Die Vaudoise-Gruppe verzeichnet ein ausgezeichnetes Geschdéftsjahr 2024 mit einem kon-
solidierten Gewinn von CHF 147,0 Millionen gegeniber CHF 132,5 Millionen im Jahr 2023.
Dies ist das zweitbeste Ergebnis in der Geschichte unseres Unternehmens. Dieser Erfolg, der
insbesondere auf guten Anlageergebnissen beruht, ermdglicht es uns, die kinftigen Heraus-
forderungen anzugehen, den Wandel unserer Gruppe voranzutreiben und unseren Kundinnen
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und Kunden sowie Mitarbeitenden in diesen turbulenten Zeiten ein stabiles und sicheres Um-
feld zu bieten. Mit Uber CHF 2,5 Milliarden und einem Wachstum von 9,0% befindet sich auch
unser Eigenkapital auf einem historischen Niveau.

Wir mochten bei dieser Gelegenheit allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, unseren Kun-
dinnen und Kunden, Genossenschafterinnen und Genossenschaftern sowie Aktiondrinnen
und Aktiondren fur ihre unermidliche Unterstitzung Uber das ganze Jahr hinweg danken.
Dank ihrem Vertrauen in unsere Vision und in unsere Werte kénnen wir in einem sich standig
verdndernden Umfeld wachsen und uns weiterentwickeln.

Die Weitergabe eines Teils unseres Gewinns steht weiterhin im Zentrum unseres Engage-
ments und unserer genossenschaftlichen Wurzeln. Ab dem 1. Juli 2025 werden wir so in den
folgenden zwdlf Monaten CHF 44 Millionen in Form eines Pradmienrabatts an unsere Kundin-
nen und Kunden mit einer Haftpflicht-/Sachversicherung verteilen. Angesichts der guten Er-
gebnisse wird der Verwaltungsrat der Generalversammlung vorschlagen, die Dividende der
Namenaktien B der Vaudoise Versicherungen Holding AG um CHF 2.- auf CHF 24.- und die
Dividende der Namenaktie A um CHF 0.05 auf CHF 0.35 zu erhéhen. Mit diesen Ergebnissen
kann weiterhin eine hohe AusschiUttung auf die Anteilscheine der Mutuelle Vaudoise vorge-
nommen werden.

Insgesamt steigt der Umsatz um 4,2% im Vergleich zum Vorjahr und erreicht CHF 1'436 Mil-
lionen. Im Nichtlebengeschaft steigen die gebuchten Préamien im Vergleich zum Vorjahr um
5,1% und belaufen sich auf CHF 1'156 Millionen.

Das versicherungstechnische Ergebnis bleibt stabil, ist aber noch nicht auf dem gewinschten
Niveau. Wir missen in den kommenden Jahren ein besonderes Augenmerk auf die Entwick-
lung der Schadenbelastung aufgrund von Elementarschdden sowie auf die Entwicklung der
Reparaturkosten im Automobilwesen legen.

Bei den P&C-Schaden haben wir 2024 etwas mehr als 137'000 Meldungen erhalten. Nach
drei sehr intensiven Jahren gingen die Hagelschdden an Fahrzeugen zurick. Der Juni war
jedoch geprdagt von klimatischen Ereignissen, von denen unsere Versicherten im Wallis und
im Tessin besonders betroffen waren.

Die Personenversicherungen Nichtleben verzeichnen ein erfreuliches Jahr 2024: Sie erzielen
ein Umsatzwachstum, das nahe dem historischen Rekord von 2023 liegt, sowie eine Verbes-
serung der Rentabilitat bei Krankheit und Unfall.

Im Lebengeschaft stellen wir bei den gebuchten Prémien hingegen einen Rickgang von 3,8%
auf CHF 241 Millionen fest. Die Lage auf dem Schweizer Markt war komplex (Inflation, Zins-
satze, Marktvolatilitdt) und die periodischen Préamien sind ricklaufig.

Zurzeit gehen wir davon aus, dass sich die Entwicklung unseres Umsatzes auch im kommen-
den Jahr mit einem starken Wachstum fortsetzt. Wir behalten die Qualitdt der AbschlUsse,
eine angemessene Tarifierung und die Entwicklung der Schadenbelastung weiter im Auge.

Die Entwicklung der Finanzmadrkte 2024, mit dem allmdahlichen Rickgang der Zinssdatze in
CHF und der guten Aktienperformance, bot uns Chancen, die wir durch unsere diversifizierte



Anlagepolitik nutzen konnten. Durch unser Anleihenportfolio konnten wir von der geldpoliti-
schen Lockerung profitieren und gleichzeitig ein kontrolliertes Aktien-Exposure beibehalten.
Dariber hinaus kénnen wir dank unserer Absicherungspolitik bei Aktien und Wdhrungen un-
ser Risikobudget effizient nutzen, indem wir die Portfolios vor negativen Bewegungen schit-
zen und gleichzeitig ein angemessenes Exposure an den Finanzmdarkten aufrechterhalten.
Zudem engagieren wir uns weiterhin fUr eine nachhaltige Anlagestrategie. Per 31. Dezember
2024 wurden 94% der Anlagen der Vaudoise Allgemeinen und der Vaudoise Leben nach den
Normen fur Umwelt, Soziales und Governance (ESG-Kriterien) verwaltet.

Wir sind Main Partner Nachwuchs von Swiss Tennis und verldngern unsere Partnerschaft fur
weitere drei Jahre. Mit diesem nachhaltigen Engagement mdchten wir den Schweizer Tennis-
nachwuchs unterstUtzen, Kinder inspirieren und so die Zukunft des Amateur-Tennis und der
Schweizer Champions von morgen sichern. Der Tennissport und die jungen Spielerinnen und
Spieler begleiten den Geschaftsbericht 2024 denn auch als roter Faden.

Seit einigen Jahren engagiert sich die Vaudoise stark in Sachen Nachhaltigkeit, insbesondere
in der Klimafrage. In diesem Sinne und gemdss der Verordnung zur verbindlichen Klimabe-
richterstattung verdffentlicht die Gruppe erstmals einen Transitionsplan. In diesem strategi-
schen Dokument wird dargelegt, wie sich die Vaudoise bei diesem Thema positioniert, indem
sie Ziele und Massnahmen zur Reduktion der CO2-Emissionen hervorhebt. Weitere Informa-
tionen dazu finden Sie online in unserem Nachhaltigkeitsbericht.

2024 haben wir das 10-Jahr-Jubildum unserer Involvere-Tage gefeiert, unseres Freiwilli-
genprogramms. Bei den Involvere-Tagen kdnnen die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der
Vaudoise sich bei verschiedenen gemeinnUtzigen Organisationen einsetzen. Gleichzeitig wird
der Zusammenhalt gestarkt.

In Bezug auf die Governance unserer Gruppe beantragt der Verwaltungsrat der Vaudoise
Versicherungen Holding AG, an der Generalversammlung 2025, die am 12. Mai 2025
stattfindet, Héléne Béguin in den Verwaltungsrat zu wdhlen. Der Verwaltungsrat hat
Kristel Rouiller per 1. November 2024 zur Direktorin des Departements Human Resources
und Bruno Férolles zum Direktor des Departements Personenversicherungen ernannt.
Bruno Férolles ersetzt ab dem 1. Januar 2025 Jacques Marmier im Direktionsausschuss.
Wir danken Jacques Marmier bei dieser Gelegenheit ganz herzlich fir seinen unermudlichen
Einsatz wdhrend mehr als 28 Jahren fUr unser Unternehmen.

Wir freuen uns, Sie im Namen des Verwaltungsrats und der Direktion Uber unsere Tatigkei-
ten und Ergebnisse zu informieren und winschen eine angenehme LektUre.

Philippe Hebeisen Jean-Daniel Laffely
Prasident des Verwaltungsrats Generaldirektor, CEO
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Kennzahlen

Uberschussbeteiligung
Nichtleben 2024-2025

Millionen (+7 Millionen)

Der GV vorgelegte
Dividenden

Millionen (+2,5 Millionen)

Eigenkapital vor
Gewinnverteilung

Millionen (+9 %)

Combined Ratio Nichtleben

Jahresgewinn

Millionen (+11%)

Umsatz

1436,4

Millionen

Nettoertrag aus Kapitalanlagen

2,5%

(+0,4 Prozentpunkte)



Kundinnen und Kunden Mitarbeitende

478'429 @ 2'009..

Versicherungen (ohne Epona) (inkl. Berninvest AG, Pittet Associés SA, Epona,
Allgemeine Tierversicherungsgesellschaft AG,

und Prevanto AG)
@ Personenversicherungen Nichtleben
@ Lebensversicherungen ‘

Geografische Verteilung der Prdmien auf dem Schweizer Markt in%

Préamien nach Geschdftsbereich in%

@ P&C-Versicherungen

)  Westschweiz
@ Deutschschweiz
@ Tessin
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Vertriebsnetz

118 Agenturen verteilt auf 26 Generalagenturen

3 Direktionsbroker-Services
(Lausanne, Dubendorf und Lugano)

o Generalagentur
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Versicherungsgeschaft

Die gebuchten Bruttoprdmien der Vaudoise-Gruppe sind im Vergleich zum Vorjahr um 3,4%
gestiegen und belaufen sich auf anndhernd CHF 1,4 Milliarden.

Im Nichtlebengeschdaft steigen die Pramien auf tber CHF 1,1 Milliarden (+5,1%), nachdem sie
2022 zum ersten Mal in der Firmengeschichte der Vaudoise auf Uber eine Milliarde Franken
gestiegen sind. Das P&C-Geschdaft verzeichnet trotz einem hart umkampften Markt in allen
Segmenten ein erfreuliches Wachstum von 3,0%. Die Motorfahrzeugversicherungen steigen
als volumenmdssig wichtigste Branche der Vaudoise um 1,1%.

Die Sachversicherungen wachsen um erfreuliche 6,6%. Die Haftpflichtbranche erzielt ein
Wachstum von 2,7 %.

Bei den Personenversicherungen Nichtleben entspricht der Anstieg von CHF 36,1 Millionen
Mehrpréamien (+8,0%) fast dem Niveau des historischen Wachstums von CHF 36,3 Millionen
im Jahr 2023. Gleichzeitig zu dieser Performance konnte die Combined Ratio im Nichtleben-
geschdaft sowohl bei Unfall als auch Krankheit verbessert werden.

Bei den Lebensversicherungen stellen wir einen Rickgang beim Inkasso der gebuchten Brut-

toprdmien um 3,8% fest. Von diesem RiUckgang sind sowohl die Einmalpréamien als auch die
periodischen Pramien betroffen.

Entwicklung der Geschéfte

Gebuchte Bruttoprdmien Versicherungsleistungen brutto
in Tausend CHF 2024 2023 +/-% 2024 2023 +/-%
Gesamtgeschdft
Nichtleben 1'156'022 1'100'321 51 853'548 808'565 56
Leben 240'713 250283 -3.8 251'808 224'923 12,0
Total 1'396'735 1'350'604 3,4 1'105'356 1'033'487 7,0
Direktes Gesché&ft
Nichtleben 1'149'818 1'096'035 4,9 849'711 804'979 5.6
Leben 239'795 249'375 -3,8 249'044 221'941 12,2
Total 1'389'613 1'345'410 3,3 1'098'755 1'026'920 7,0
Indirektes Geschdft
Nichtleben 6'204 4'286 44,7 3'837 3'586 7.0
Leben 918 907 1,2 2'765 2'981 -7.3
Total 7'122 5'194 37,1 6'602 6'567 0,5




Auszug aus dem Jahresbericht der
Gruppe Vaudoise Versicherungen -
Konsolidierte Rechnung der Gruppe
per 31. Dezember
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Zusammenfassung der konsolidierten Bilanz

(in Tausend CHF)

Aktiven 31.12.2024 31.12.2023
Kapitalanlagen 7'689'972 7'582'730
Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko Dritter 467'501 398'860
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 96'567 96'567
Immaterielle Anlagen 91'216 48'450
Sachanlagen 99'470 94'920
Anteil RUckversicherer an den versicherungstechnischen Rickstellungen 70'142 73'208
Forderungen 105'933 118'979
Flussige Mittel 271'054 287'056
Rechnungsabgrenzungsposten 49'378 42'865
Total Aktiven 8'941'234 8'743'634
Passiven 31.12.2024 31.12.2023
Versicherungstechnische Rickstellungen (brutto) 5'028'770 5'135'632
Versicherungstechnische Ruckstellungen auf Rechnung und Risiko Dritter 439'824 371'298
Nichttechnische (finanzielle) RUckstellungen 163'305 152'742
Fonds fur kinftige Uberschussbeteiligungen 35'116 32'891
Finanzverbindlichkeiten 194'488 194'224
Sonstige Verbindlichkeiten 488'918 478'927
Rechnungsabgrenzungsposten 41'328 38411
Eigenkapital 2'549'484 2'339'508
Total Passiven 8'941'234 8'743'634




Zusammenfassung der konsolidierten

Erfolgsrechnung
(in Tausend CHF)

2024 2023
Verdiente Prémien auf eigene Rechnung 1'276'271 1'229'523
Versicherungstechnischer Aufwand ohne Aufwendungen auf eigene Rechnung -935'846 -900'282
Abschluss- und Verwaltungsaufwendungen fUr das Versicherungsgeschaft -334'403 -316'372
Den Versicherten zugewiesene Uberschussanteile -27'235 -25'375
Anlageergebnis auf eigene Rechnung 180268 149'807
Ergebnis aus Versicherungsgeschaft und Kapitalanlagen auf Rechnung
und Risiko Dritter 3'114 5'152
Ertrag aus Dienstleistungen 39'700 27'473
Verwaltungsaufwand sonstiges Geschaft -37'018 -24'239
Ergebnis aus operativer Tétigkeit 164'851 145'687
Nicht-operatives Ergebnis 1'530 805
Ausserordentliches Ergebnis 34 675
Ergebnis vor Ertragssteuvern 166'415 147'167
Ertragssteuern -19'410 -14'679
Gewinn nach Steuern 147'006 132'488
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Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise
gemass Obligationenrecht



Kommentar zum Geschaftsjahr

Die 1895 in Lausanne gegrindete Mutuelle Vaudoise ist eine Genossenschaft mit Genos-
senschaftskapital. Nach der Grindung der Vaudoise Versicherungen Holding AG im Jahr 1989
hat die Mutuelle ihre Geschdéftstatigkeit als Versicherungsgesellschaft eingestellt. |hre Ta-
tigkeit besteht in der Verwaltung von Anlagen sowie in der Kontrolle der Aktiengesellschaft
Vaudoise Versicherungen Holding AG, deren Mehrheitsaktiondrin sie ist.

Die Genossenschafterinnen und Genossenschafter profitieren von einer attraktiven Verzinsung
ihrer Anteilscheine. Sie kdnnen personlich an der Generalversammlung teilnehmen und haben ein
Mitspracherecht. So beteiligen sie sich an den fur die Gesellschaften der Gruppe Vaudoise Versi-
cherungen relevanten Entscheiden. Genossenschafter/-innen kdnnen alle naturlichen oder juris-
tischen Personen sein, die ihren Wohnsitz in der Schweiz oder in Liechtenstein haben, die einen
oder mehrere Versicherungsvertréage bei der Vaudoise Allgemeinen oder bei der Vaudoise Leben
abgeschlossen haben und mindestens einen Anteilschein (im Nennwert von CHF 100.-) zeichnen.

Die AbschlUsse 2024 werden gemdss den Anforderungen des Schweizerischen Obligationen-
rechts dargestellt. Gemdass den neuen Bestimmungen missen zusdtzliche Informationen in
den Anhdngen aufgefihrt werden. Dazu gehéren die Kommentare zu den wesentlichen Ele-
menten des Geschdftsjahrs.

Gemadss Art. 962 des OR muss die Mutuelle Vaudoise ihre Finanzberichte gemdéss einer
anerkannten Norm erstellen. Unter Einhaltung dieser Gesetzgebung hat die Gesellschaft ihre
Jahresrechnung 2024 nach den Normen der Kern-FER-Bestimmungen der Swiss GAAP FER
erstellt, die auf Seite 29 und folgende prdsentiert werden.

Aufgrund des Uberschusses der Berichtsperiode beantragt der
Verwaltungsrat eine Ausschiittung von CHF 6.- pro Anteilschein
(unverdndert gegeniber dem Vorjahr).

Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet Ende des Geschdaftsjahres 2024 einen Uberschuss von
CHF 1'101'991.— gegeniber CHF 1'167'085.— im Vorjahr. Das Genossenschaftskapital hat
sich leicht verringert und betragt CHF 7'936'000.— (CHF 8'138'300.—- Ende 2023).
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Bilanz vor Uberschussverwendung

(in Tausend CHF)
Aktiven
Anmerkungen* 31.12.2024 31.12.2023
Umlaufvermégen
FlUssige Mittel 3.1 5'217 4'517
Ubrige kurzfristige Forderungen 3.2
GegenUber Gesellschaften, an denen das
Unternehmen direkt beteiligt ist 110 105
Ubrige Forderungen 210 362
320 467
Total Umlaufvermégen 5'537 4'984
Anlagevermégen
Finanzanlagen 2.1
GegenUber Gesellschaften, an denen das
Unternehmen direkt beteiligt ist 37'000 37'000
37'000 37'000
Beteiligungen 3.3 52'849 52'849
Total Anlagevermégen 89'849 89'849
Total Aktiven 95'386 94'833
Passiven
31.12.2024 31.12.2023
Kurzfristiges Fremdkapital
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
GegenUber Gesellschaften, an denen das
Unternehmen indirekt beteiligt ist 2'557 2'414
Ubrige Verbindlichkeiten 291 317
2'848 2'731
Passive Rechnungsabgrenzungen 3.5 172 146
Total kurzfristiges Fremdkapital 3'020 2'877
Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 7'936 8'138
Gesetzliche Gewinnreserve
— Allgemeine Gewinnreserve 12'000 12'000
Freiwillige Gewinnreserve
— Freie und statutarische Gewinnreserven 71'300 70'500
BilanzUberschuss
- Uberschussvortrag 28 151
— JahresUberschuss 1'102 1'167
Total Eigenkapital 92'366 91'956
Total Passiven 95'386 94'833

*Siehe Seite 21 und folgende



Erfolgsrechnung

(in Tausend CHF)

Anmerkungen* 2024 2023
Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3'589 3'536
Sonstiger Finanzertrag 3.8 451 360
Total Betriebsertrag 4'040 3'896
Finanzaufwand 3.9 -4 -3
Ubriger Betriebsaufwand 3.10 -2'866 -2'658
Betriebsergebnis vor Steuern, Abschreibungen
und Wertberichtigungen 1'170 1'235
Uberschuss vor Steuern 1'170 1235
Direkte Steuern -68 -67
JahresiUberschuss 1'102 1'167

*Siehe Seite 21 und folgende
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Geldflussrechnung

(in Tausend CHF)

2024 2023
Jahresiberschuss 1'102 1'167
Zunahme (-) / Abnahme (+) der Ubrigen kurzfristigen Forderungen 147 -38
Zunahme (+) / Abnahme (-) der Ubrigen kurzfristigen
Verbindlichkeiten 86 133
Zunahme (+) / Abnahme (-) der passiven Rechnungsabgrenzungen 26 37
Geldfluss aus Geschdéftstétigkeit 258 132
Geldfluss aus Investitionstdtigkeit - -
Geldzufluss aus Kapitalerhéhung 103 95
Geldabfluss aus Kapitalverminderung -265 -251
Auszahlung der Beteiligung der Genossenschafter am
Jahresiberschuss -499 -505
Geldfluss aus Finanzierungstétigkeit -660 -662
Nettozunahme (+) /-abnahme (-) der flissigen Mittel 700 637
Total der flissigen Mittel des Vorjahres 4'517 3'879
Verdnderung der flUssigen Mittel des Geschdftsjahres 700 637
Total der flissigen Mittel des Geschéftsjahres 5'217 4'517




Anhang zur Jahresrechnung

(in Tausend CHF)

1. Angaben Uber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsé&tze

Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative in Lausanne, wur-
de nach den Bestimmungen Uber die kaufmdnnische Buchfuhrung und Rechnungslegung des
Schweizerischen Obligationenrechts (Art. 957 bis 963b) erstellt.

Gemdss Art. 963a OR Ubertragt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG.

Alle angegebenen Zahlen wurden einzeln gerundet.

2. Bewertungsgrundsdtze

2.1 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen, die die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert bewer-
tet.

Die Beteiligungen wurden héchstens zum Anschaffungswert und unter Bericksichtigung der
notigen Wertberichtigungen aufgefihrt.

2.2 Ubrige Positionen der Aktiven und Passiven
Diese Positionen werden unter BerUcksichtigung der nétigen Abschreibungen zum Nominal-
wert aufgefUhrt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flussige Mittel
Es handelt sich hierbei um Bankguthaben.

3.2 Ubrige kurzfristige Forderungen

Forderungen gegeniber Gesellschaften, an denen das Unternehmen eine Beteiligung halt, be-
inhalten kurzfristige Darlehen und die zwischengesellschaftlichen Kontokorrente. Die Gbrigen
Forderungen beinhalten Uberschisse laufender Steuern, rickforderbare Verrechnungssteu-
ern und Mehrwertsteuern.

Mutuelle Vaudoise
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3.3 Beteiligungen

Geschdfts- Kapitalanteil Stimmrechtsanteil
sitz Aktienkapital in% in%
Direkte Beteiligungen 3112.2024 3112.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023
Vaudoise Versicherungen
Holding AG Lausanne 75'000  75'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Indirekte Beteiligungen
(gehalten von der Vaudoise
Versicherungen Holding AG)
Vaudoise Allgemeine,
Versicherungs-
Gesellschaft AG Lausanne 60'000  60'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Leben,
Versicherungs-
Gesellschaft AG Lausanne 100'000 100'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Epona, Allgemeine Tierversi-
cherungsgesellschaft AG Lausanne 3'861 3'861 67,6 67,6 91,2 91,2
Pittet Associés SA Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Services AG Lausanne 2'250 2'250 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Asset
Management AG Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2
Berninvest AG Bern 1'000 1'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Investment
Solutions AG Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2
FimPlus AG Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2
FimPlus Management SA Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2
neocredit.ch AG Bern 5'000 5'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Plan-les-
Popety AG Ouates 205 205 20,6 20,6 27,8 27,8
Europ Assistance (Schweiz)
Holding AG Nyon 1'400 1'400 16,9 16,9 22,8 22,8
Orion Rechtsschutz-
Versicherung AG Basel 3'000 3'000 14,9 14,9 20,1 20,1
Credit Exchange AG Zirich 169 163 14,0 14,5 18,9 19,6
Procimmo Group AG Zug 2'988 2'988 13,5 13,5 18,2 18,2
NewCo Switzerland SA Lausanne 125 125 13,5 13,5 18,2 18,2
Prevanto AG,
seit dem 1. Januar 2024 Zirich 100 - 67,6 - 91,2 -
Prevanto Holding AG,
seit dem 1. Januar 2024 Zirich 100 - 67,6 - 91,2 -

3.4 Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Hier handelt es sich hauptsdchlich um

die Kontokorrentverbindlichkeiten gegenUber der

Vaudoise Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Hohe von CHF 2'557'319.—-
(CHF 2'414'025.- im Vorjahr), zu vergUtende Anteilscheine in der Héhe von CHF 270'100.-
(CHF 290'000.- im Vorjahr) sowie zu entrichtende Steuern.



3.5 Passive Rechnungsabgrenzungen

Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene, noch zu be-
zahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten in Zusammenhang mit der né&chsten General-
versammlung.

3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem BilanzUberschuss betrdgt das gesamte Eigenkapital CHF 92'365'608.-. Es
ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen

Gemdass Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 7. Mai 2024 richtete die
Vaudoise Versicherungen Holding AG folgende Dividende aus: CHF 0.30 fur die Namenak-
tien A (gleicher Betrag wie im Vorjahr) und CHF 22.- fUr die Namenaktien B (Erhéhung von
CHF 2.- gegenuber dem Vorjahr). Dies ergab einen Ertrag von CHF 3'589'160.— gegeniber
CHF 3'535'600.- im Vorjahr.

3.8 Sonstiger Finanzertrag
Er besteht hauptsdchlich aus Zinsen fur die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewdéhrten
Darlehen.

3.9 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebthren.

3.10 Ubriger Betriebsaufwand
Es handelt sich um Kosten in Zusammenhang mit der Geschaftsfihrung der Gesellschaft und
der FUhrung des Verzeichnisses der Genossenschafter/-innen.

4. Zusatzliche Informationen

4.1 Anzahl Mitarbeitende

Die Mutuelle Vaudoise gehért zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch
ihre Tatigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegeniiber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft
solidarisch fur eventuelle derzeitige oder zukUnftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare fir die Revisionsleistungen betragen CHF 19'845.- gegenUber CHF 19'373.— im
Jahr 2023.

Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden Geschdfts-
jahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwaltungs-
rat am 20. Mdrz 2025 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.

Mutuelle Vaudoise
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Antrag zur Uberschussverwendung

(in Tausend CHF)

31.12.2024 31.12.2023
Jahresuberschuss 1'102 1'167
Uberschussvortrag 28 151
Verfiigbarer Saldo 1'130 1'318
Antrag des Verwaltungsrats
Rickstellung zur Beteiligung der Genossenschafter/-innen
am JahresiUberschuss® 480 490
Zuweisung an die freien/statutarischen Gewinnreserven 500 800
Vortrag auf neue Rechnung 150 28
Total 1'130 1'318

1) Diese Riuckstellung beruht auf dem Antrag des Verwaltungsrats, die Genossenschafter/-
innen mit CHF 6.- pro Anteilschein am Jahresuberschuss zu beteiligen.

Da die gesetzlichen Uberschuss- und Kapitalreserven 50% des Genossenschaftskapitals
erreicht haben, wurde auf weitere Dotierungen verzichtet.



Jahresbericht

Geschéftsentwicklung

Die Dividendenertrdge belaufen sich auf CHF 3,6 Millionen und sind damit stabil im Vergleich
zum Vorjahr. Der Ubrige Betriebsaufwand stieg um 7,8% von CHF 2,7 Millionen im Jahr 2023
auf CHF 2,9 Millionen im Jahr 2024. Der Uberschuss vor Steuern sank leicht um 5,2% auf
CHF 1,2 Millionen im Jahr 2024.

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt
Aufgrund ihres Status als Muttergesellschaft der Gruppe Vaudoise Versicherungen sowie der
fehlenden operativen Tatigkeit verzeichnet die Mutuelle Vaudoise keine Mitarbeitenden.

Risikobeurteilung

Fur die Direktion und den Verwaltungsrat wurde ein detaillierter Bericht Uber die wesentlichen
Risiken des Unternehmens sowie Uber deren Entwicklung erstellt. Er wurde am 10. Dezember
2024 genehmigt. Die genannten Organe werden zudem unmittelbar Uber die Identifizierung
eines neuen wesentlichen Risikos, das die Vermdgens- und Finanzlage der Gruppe beeintréch-
tigen kdnnte, informiert.

Fir das Risikomanagementist in der Gruppe Vaudoise Versicherungen ein angemessener Rah-
men vorhanden, und die Departemente erhalten UnterstUtzung bei der Identifizierung und Be-
urteilung der wesentlichen Risiken. Diese Risiken verteilen sich auf folgende Kategorien: Ver-
sicherungsrisiken, Finanzrisiken, operationelle Risiken, strategische und globale Risiken.

Auf diese Weise wird die Abstimmung zwischen den Limiten fur die Ubernahme von Versiche-
rungsrisiken bzw. das Eingehen von Finanzrisiken und der Risikofdhigkeit der Gruppe Vaudoise
Versicherungen gewdhrleistet. Dies ermdéglicht eine Optimierung des Rendite-Risiko-Verhalt-
nisses und damit letztlich auch der Finanzkraft der Gesellschaft.

Bestell- und Auftragslage
Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet durch ihre Tatigkeit keine Bestellungen oder Auftrdage.

Forschungs- und Entwicklungstdtigkeit

Die Tatigkeit der Mutuelle Vaudoise besteht in der Verwaltung von Wertpapier- und Immo-
bilienanlagen sowie in der Kontrolle der Vaudoise Versicherungen Holding AG. Sie ist nicht
im Bereich der Forschung und Entwicklung aktiv.

Ausserordentliche Ereignisse
FUr das Berichtsjahr sind keine ausserordentlichen Ereignisse zu vermelden.

Aussichten
Die Aussichten der Gesellschaft hdngen von der Entwicklung ihrer Beteiligungen ab. Trotz der
unsicheren Wirtschaftslage sind die Aussichten derzeit positiv.

Mutuelle Vaudoise
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An die Generalversammlung der Lausanne, 20. Marz 2025
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Priifung der Jahresrechnung

Priifungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) — bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2024, der Erfolgsrechnung und
der Geldflussrechnung fiir das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer
Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden — geprft.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung (Seiten 18 bis 23) dem
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Gr fiir das Priifi teil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlusspriifung (SA-CH) durchgefiihrt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle fiir die Prifung der Jahresrechnung” unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhangig in Ubereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen
Anforderungen erflillt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Verwaltungsrat ist fir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschéftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehdrigen Berichte.

Unser Priifungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlusspriifung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlusspriifung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.



Falls wir auf Grundlage der von uns durchgefiihrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
(iber diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

tlichkeiten des Ver fiir die Jahresr
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Jahresrechnung in Uber-
einstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und fiir die internen
Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahres-
rechnung zu erméglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafiir verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Geschéftstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortflihrung der Geschéftstatigkeit — sofern zutreffend —
anzugeben sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der Geschafts-
tatigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die Gesellschaft
zu liquidieren oder Geschéftstatigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative
dazu.

tlichkeiten der Revisi fiir die Priifung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtimern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Uberein-
stimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgefiihrte Abschlusspriifung
eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche
Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtimern resultieren und werden als
wesentlich gewdirdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftigerweise erwartet
werden konnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaft-
lichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fur die Priifung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit Art. 906 Abs 1 OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und
PS-CH 890 bestéatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates
ausgestaltetes Internes Kontrollsystem fiir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Aufgrund unserer Priifung geméss Art. 906 Abs 1 OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff.

2 OR bestatigen wir, dass der Antrag der Verwaltung dem schweizerischen Gesetz und den
Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)
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Bilanz vor Uberschussverwendung

Swiss GAAP FER

(in Tausend CHF)
Aktiven
Anmerkungen* 31.12.2024 31.12.2023
Umlaufvermégen
Flissige Mittel 3.1 5'217 4'517
Ubrige kurzfristige Forderungen 3.2
GegenUber assoziierten Gesellschaften 110 105
Ubrige Forderungen 210 362
320 467
Total Umlaufvermégen 5'537 4'984
Anlagevermégen
Finanzanlagen 2.1
Beteiligungen 3.3 52'849 52'849
GegenUber assoziierten Gesellschaften 37'000 37'000
Total Anlagevermégen 89'849 89'849
Total Aktiven 95'386 94'833
Passiven
31.12.2024 31.12.2023
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
GegenUber assoziierten Gesellschaften 2'557 2'414
Ubrige Verbindlichkeiten 291 317
2'848 2'731
Passive Rechnungsabgrenzung 3.5 172 146
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 3'020 2'877
Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 7'936 8'138
Uberschussreserven
- Allgemeine Gewinnreserve 12'000 12'000
— Freie und statutarische Gewinnreserven 71'300 70'500
BilanzUberschuss
— Vortrag 28 151
— JahresUberschuss 1'102 1'167
Total Eigenkapital 92'366 91'956
Total Passiven 95'386 94'833

*Siehe Seite 34 und folgende



Erfolgsrechnung Swiss GAAP FER

(in Tausend CHF)

Anmerkungen* 2024 2023
Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3'589 3'536
Ubriger Finanzertrag 3.8 451 360
Total Betriebsertrag 4'040 3'896
Verwaltungsaufwand 3.9 -2'866 -2'658
Finanzaufwand 3.10 -4 -3
Total Betriebsaufwand -2'870 -2'661
Ordentliches Ergebnis 1'170 1'235
Ergebnis vor Steuern 1'170 1'235
Steuern -68 -67
Jahresiiberschuss 1'102 1'167

*Siehe Seite 34 und folgende
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Geldflussrechnung Swiss GAAP FER

(in Tausend CHF)

2024 2023
Jahresuberschuss 1'102 1'167
Zunahme (-) / Abnahme (+) der Gbrigen kurzfristigen Forderungen 147 -38
Zunahme (+) / Abnahme (-) der Ubrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten 86 133
Zunahme (+) / Abnahme (-) der passiven Rechnungsabgrenzungen 26 37
Geldfluss aus Geschéftstétigkeit 258 132
Geldfluss aus Investitionstdétigkeit - -
Einzahlungen aus Kapitalerhéhung 103 95
Auszahlungen fur Kapitalherabsetzung mit Mittelfreigabe -265 -251
AusschUttung an Genossenschafter -499 -505
Geldfluss aus Finanzierungstdatigkeit -660 -662
Nettozunahme (+) /-abnahme (-) der flissigen Mittel 700 637
Total der flissigen Mittel des Vorjahres 4'517 3'879
Verdnderung der flussigen Mittel des Geschdéftsjahres 700 637
Total der flissigen Mittel des Geschdftsjahres 5'217 4'517




Eigenkapitalnachweis

(in Tausend CHF)

Stand per 31.12.2022

Genossen-
schafts-
kapital

8'421

Allgemeine
Gewinn-
reserve

12'000

Freie und

Freiwillige statutarische
Gewinn- Gewinn-
reserve reserven

20'500 49'000

Kumulierter
Uberschuss

1'651

Total
Eigenkapital

91'572

Erhéhung/ Vermin-
derung des Genossen-
schaftskapitals

-283

-283

Zuweisung an die
Reserve fur die
Beteiligung der
Genossenschafter am
JahresiUberschuss

-500

-500

Zuweisung an die
freiwilligen Gewinn-
reserven

Zuweisung an die
freien und statuta-
rischen Gewinn-
reserven

1'000

-1'000

Jahresiberschuss

1'167

1'167

Stand per 31.12.2023

8'138

12'000

20'500 50'000

1'318

91'956

Erhéhung/Vermin-
derung des Genossen-
schaftskapitals

-202

-202

Zuweisung an die
Reserve fur die
Beteiligung der
Genossenschafter am
Jahresiberschuss

-490

-490

Zuweisung an die
freiwilligen Gewinn-
reserven

Zuweisung an die
freien und statuta-
rischen Gewinn-
reserven

800

-800

JahresUberschuss

1'102

1'102

Stand per 31.12.2024

7'936

12'000

20'500 50'800

1'130

92'366
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Anhang zur Jahresrechnung
Swiss GAAP FER

(in Tausend CHF)

1. Angaben Uber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsé&tze

Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, Lausanne, wurde
nach den Standards der Swiss GAAP FER gemdss Art. 962 Abs. 1 des Schweizerischen Obliga-
tionenrechts erstellt. Dazu wurden die Kern-FER angewendet.

Gemdss Art. 963a OR Ubertragt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG.

Alle angegebenen Zahlen sind einzeln gerundet.

2. Bewertungsgrundsdtze

2.1 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen, die die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert bewer-
tet. Die Beteiligungen wurden héchstens zum Anschaffungswert und unter Bericksichtigung
der nétigen Wertberichtigungen aufgefihrt.

2.2 Ubrige Positionen der Aktiven und Passiven
Diese Positionen werden unter Bericksichtigung der nétigen Abschreibungen zum Nominalwert
aufgefihrt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flussige Mittel
Es handelt sich hierbei um Bankguthaben.

3.2 Ubrige kurzfristige Forderungen

Forderungen gegenUber assoziierten Gesellschaften beinhalten kurzfristige Darlehen und die
zwischengesellschaftlichen Kontokorrente. Die Gbrigen Forderungen beinhalten Uberschisse
laufender Steuern, rickforderbare Verrechnungssteuern und Mehrwertsteuern.



3.3 Beteiligungen

Direkte Beteiligungen
Vaudoise Versicherungen

Geschifts-
sitz

Aktien-
kapital

31.12.2024 31.12.2023

Kapitalanteil

in%

31.12.2024 31.12.2023

Stimmrechtsanteil

in%

31.12.2024 31.12.2023

Holding AG Lausanne 75'000  75'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Indirekte Beteiligungen

(gehalten von der Vaudoise

Versicherungen Holding AG)

Vaudoise Allgemeine,

Versicherungs-Gesellschaft AG  Lausanne 60'000  60'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Leben,

Versicherungs-Gesellschaft AG  Lausanne 100'000 100'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Epona, Allgemeine Tierversi-

cherungsgesellschaft AG Lausanne 3'861 3'861 67,6 67,6 91,2 91,2

Pittet Associés SA Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Services AG Lausanne 2'250 2'250 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Asset

Management AG Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Berninvest AG Bern 1'000 1'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Investment

Solutions AG Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

FimPlus AG Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

FimPlus Management SA Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

neocredit.ch AG Bern 5'000 5'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Plan-les-

Popety AG Ouates 205 205 20,6 20,6 27,8 27,8

Europ Assistance (Schweiz)

Holding AG Nyon 1'400 1'400 16,9 16,9 22,8 22,8

Orion Rechtsschutz-

Versicherung AG Basel 3'000 3'000 14,9 14,9 20,1 20,1

Credit Exchange AG Zirich 169 163 14,0 14,5 18,9 19,6

Procimmo Group AG Zug 2'988 2'988 13,5 13,5 18,2 18,2

NewCo Switzerland SA Lausanne 125 125 13,5 13,5 18,2 18,2

Prevanto AG,

seit dem 1. Januar 2024 Zirich 100 - 67,6 - 91,2 -

Prevanto Holding AG,

seit dem 1. Januar 2024 Zirich 100 - 67,6 - 91,2 -

3.4 Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Hier handelt es sich hauptsdchlich um die Kontokorrentverbindlichkeiten gegeniber der
Vaudoise Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Hohe von CHF 2'557'319.—
(CHF 2'414'025.- im Vorjahr), zu vergiutende Anteilscheine in der Héhe von CHF 270'100.-
(CHF 290'000.- im Vorjahr) sowie zu entrichtende Steuern.
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3.5 Passive Rechnungsabgrenzung

Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene, noch zu be-
zahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten in Zusammenhang mit der né&chsten General-
versammlung.

3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem BilanzUberschuss betrégt das gesamte Eigenkapital CHF 92'365'608.-.
Es ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,4 % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen

Gemdss Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 7. Mai 2024 richtete die Vaudoise
Versicherungen Holding AG folgende Dividende aus: CHF 0.30 fur die Namenaktien A (gleicher Be-
trag wie im Vorjahr) und CHF 22.- fUr die Namenaktien B (Erhéhung von CHF 2.— gegenUber dem
Vorjahr). Dies ergab einen Ertrag von CHF 3'589'160.— gegenUber CHF 3'535'600.- im Vorjahr.

3.8 Ubriger Finanzertrag
Er besteht hauptsdchlich aus Zinsen fur die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewdhr-
ten Darlehen.

3.9 Verwaltungsaufwand

Es handelt sich um Kosten in Zusammenhang mit der Geschaftsfuhrung der Gesellschaft
und der FiUhrung des Verzeichnisses der Genossenschafter/-innen. Sie belaufen sich auf
CHF 2'866'642.- (gegenUber CHF 2'658'085.- im Jahr 2023).

3.10 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebthren.

4. Zusatzliche Informationen

4.1 Anzahl Mitarbeitende

Die Mutuelle Vaudoise gehért zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch
ihre Tatigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegeniiber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft
solidarisch fur eventuelle derzeitige oder zukUnftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare fur die Revisionsleistungen betragen CHF 19'845.—- gegenUber CHF 19'372.—
im Jahr 2023.

Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden Geschdfts-
jahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwaltungs-
rat am 20. Mdrz 2025 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.
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An die Generalversammlung der Lausanne, 20. Marz 2025
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Priifung der Jahresrechnung

Priifungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) — bestehend aus der Bilanz zum 31, Dezember 2024, der Erfolgsrechnung, der
Geldflussrechnung und dem Eigenkapitalnachweis fiir das dann endende Jahr sowie dem
Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden
— geprft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung (Seiten 30 bis 36) ein den
tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens- und Finanzlage der
Gesellschaft zum 31. Dezember 2024 sowie deren Ertragslage und Cashflows fiir das dann
endende Jahr in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage fiir das Prii teil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlusspriifung (SA-CH) durchgefiihrt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt ,Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle fir die Priifung der Jahresrechnung” unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhangig in Ubereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Ubereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfiillt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Verwaltungsrat ist fiir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschaftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehdrigen Berichte.

Unser Priifungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprifung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlusspriifung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgefiihrten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
(ber diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

des Ver fiir die Jahresr
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich fiir die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Uber-
einstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ein
den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt, und fiir die internen
Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer
Jahresrechnung zu erméglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund
von dolosen Handlungen oder Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafiir verantwortlich, die
Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Geschéftstatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Geschéftstatigkeit — sofern zutreffend —
anzugeben sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfiihrung der
Geschéftstatigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder Geschéftstatigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische
Alternative dazu.

der isi fiir die Priifung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtimern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in
Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgefiihrte
Abschlusspriifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtlimern resultieren
und werden als wesentlich gewiirdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verniinftiger-
weise erwartet werden kénnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten fir die Priifung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.



Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Ubereinstimmung mit Art. 906, Abs. 1, OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR
und PS-CH 890 bestéatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates
ausgestaltetes Internes Kontrollsystem fiir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)
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